Motivata dall'esigenza di preservare l'imparzialità e la terzietà del giudizio, la tesi sostenuta dall'Aquinate appare a questo fine talmente obbligata che egli non esita a riproporla in un altro articolo della *Summa* di fronte a un caso estremo, quello in cui si tratta di condannare a morte un imputato che si sa innocente e la cui colpevolezza risulta nondimeno provata in base a false deposizioni<sup>46</sup>. Perfino in un caso del genere, secondo Tommaso, il giudice potrà soltanto riesaminare i testimoni con maggiore diligenza [*diligentius*], come fece il profeta Daniele, al fine di

45 Cfr. *Summa Theol.*, II-II, q. 67, a. 2: «[...] sicut dictum est, iudicare pertinet ad iudicem secundum quod fungitur publica potestate. Et ideo informari debet in iudicando non secundum id quod ipse novit tanquam privata persona, sed secundum id quod sibi innotescit tanquam personae publicae. Hoc autem innotescit sibi et in communi, et in particulari. In communi quidem, per leges publicas, vel divinas vel humanas: contra quas nullas probationes admittere debet. In particulari autem negotio aliquo, per instrumenta et testes et alia huiusmodi legitima documenta: quae debet sequi in iudicando magis quam id quod ipse novit tanquam privata persona. Ex quo tamen ad hoc adiuvari potest ut districtius discutat probationes inductas, ut possit earum defectum investigare. Quod si eas non possit de iure repellere, debet, sicut dictum est, eas in iudicando sequi».

46 Cfr. *Summa Theol.*, II-II, q. 64, a. 6, ad 3.

trovare un modo per scagionare l'innocente, o al massimo, se questo non fosse possibile, rimettere la causa ad una corte superiore. Qualora però anche un simile rimedio si rivelasse impraticabile, egli non peccerebbe pronunciando la sentenza capitale *secundum allegata*: non sarebbe infatti lui ad uccidere l'innocente, ma gli accusatori<sup>47</sup>.

Questa conclusione, tuttavia, proprio per la sua tragica paradossalità, già all'epoca suscitava non poche obiezioni, come dimostrano non solo i numerosi fautori dell'opinione opposta<sup>48</sup>, ma le stesse argomentazioni eccezionali al *iudicium contra veritatem* nel primo dei due articoli sui vizi della giustizia che stiamo esaminando. Poiché concernono direttamente l'oggetto della nostra ricerca, vale la pena di considerarle brevemente. Sono quattro.

La prima fa riferimento a un passo del *Deuteronomio* che invita a rivolgersi ai giudici leviti perché determinino la *veritas iudicii*: è in base ad essa pertanto che i giudici devono giudicare rigettando le false testimonianze<sup>49</sup>. Nella seconda si afferma che non si possono pronunciare sentenze contraddicenti dati di cui si è personalmente a conoscenza poiché, secondo le Scritture, *in iudicando* bisogna conformarsi al giudizio divino che è *secundum veritatem*<sup>50</sup>.

47 Cfr. *Ibid.*: «iudex, si scit aliquem esse innocentem qui falsis testibus convincitur, debet diligentius examinare testes, ut inveniatur occasio liberandi innoxium, sicut Daniel fecit. Si autem hoc non potest, debet eum ad superiorem remittere iudicandum. Si autem nec hoc potest, non peccat secundum allegata sententiam ferens: quia non ipse occidet innocentem, sed illi qui eum asserunt nocentem».

48 Se ne veda una rassegna esemplificativa in Padoa-Schioppa, *Italia ed Europa nella storia del diritto*, cit., pp. 251-292.

49 Cfr. *Summa Theol.*, II-II, q. 67, a. 2, arg. 1: «Dicitur enim Deut. xvii: Venies ad sacerdotes Levitici generis, et ad iudicem qui fuerit in illo tempore, quaeresque ab eis, qui indicabunt tibi iudicii veritatem. Sed quandoque aliqua proponuntur contra veritatem: sicut cum aliquid per falsos testes probatur. Ergo non licet iudici iudicare secundum ea quae proponuntur et probantur, contra veritatem quam ipse novit».

50 Cfr. *Summa Theol.*, II-II, q. 67, a. 2, arg. 2: «Praeterea, homo in iudicando debet divino iudicio conformari: quia Dei iudicium est, ut dicitur Deut. i. Sed iudicium Dei est secundum veritatem, ut dicitur Rom. ii: et Isaiae xi praedicitur de Christo: Non secundum visionem oculorum

Nella terza, con il conforto di un brano paolino, si osserva che, poiché circa i fatti notori non sono richieste prove, potrà non attenersi anche il giudice che conosca per proprio conto come sono andate realmente le cose<sup>51</sup>. Nella quarta, infine, si sostiene che giudicare *secundum allegata* contro la verità che si conosce equivale a giudicare *contra conscientiam*, e questo è peccato<sup>52</sup>.

A queste obiezioni Tommaso, conformemente allo schema tipico della *quaestio disputata*, ribatte dopo la *solutio*, e lo fa, ovviamente, riprendendo innanzitutto quanto in precedenza stabilito<sup>53</sup>, ma questa volta, dovendo a ciascuna fornire una puntuale risposta, affronta più apertamente il problema del rapporto tra giudizio e verità. Consideriamo dunque le repliche dell'Aquinate, riportando anch'esse nell'ordine da lui seguito, che è poi lo stesso, peraltro, degli *argumenta* cui si contrappongono.

Nell'*ad primum* si puntualizza che secondo il passo deuteronomico citato i giudici devono sì accertare la verità [*veritatem iudicare*], ma in base alle prove presentate loro nel dibattimento [*secundum ea quae fuerunt sibi proposita*]<sup>54</sup>.

---

*iudicabit, neque secundum auditum aurium arguet: sed iudicabit in iustitia pauperes, et arguet in aequitate pro mansuetis terrae. Ergo iudex non debet, secundum ea quae coram ipso probantur, sententiam ferre contra ea quae ipse novit».*

51 Cfr. *Summa Theol.*, II-II, q. 67, a. 2, arg. 3: «Praeterea, idcirco in iudicio probationes requiruntur ut fides fiat iudici de rei veritate: unde in his quae sunt notoria non requiritur iudicialis ordo; secundum illud I *ad Tim.* v: *Quorundam hominum peccata manifesta sunt, praecedentia adiudicium*. Si ergo iudex per se cognoscat veritatem, non debet attendere ad ea quae probantur, sed sententiam ferre secundum veritatem quam novit».

52 Cfr. *Summa Theol.*, II-II, q. 67, a. 2, arg. 4: «Praeterea, nomen conscientiae importat applicationem scientiae ad aliquid agibile, ut in Primo habitum est. Sed facere contra conscientiam est peccatum. Ergo iudex peccat si sententiam ferat, secundum allegata, contra conscientiam veritatis quam habet». La citazione si riferisce alla trattazione sulla *conscientia* nella *Prima pars* della *Summa* (q. 79, a. 13).

53 Cfr., *supra*, la nota 45.

54 Cfr. *Summa Theol.*, II-II, q. 67, a. 2, ad 1: «Ad primum ergo dicendum quod ideo praemittitur in verbis illis de quaestione iudicibus facienda, ut intelligatur quod iudices debent veritatem iudicare secundum ea quae fuerunt sibi proposita».

Nell'*ad secundum* si sottolinea che a Dio solo è lecito giudicare in base alla verità che conosce personalmente e non in base ad informazioni ricevute da altri [*secundum veritatem quam ipse cognoscit, non secundum hoc quod ab aliis accipit*], poiché Egli non riceve da altri il potere di giudicare; lo stesso non si può dire però degli altri giudici, che giudicano con un potere conferito loro da altri<sup>55</sup>. Nell'*ad tertium* si ammette che circa i fatti a tutti noti non sono richieste prove, ma si ribadisce contestualmente che, quando i fatti sono noti al giudice e non agli altri, o agli altri e non al giudice, è necessaria la discussione della causa [*si autem sit manifestum iudici et non aliis, vel aliis et non iudici, tunc est necessaria iudicii discussio*]<sup>56</sup>. Nell'*ad quartum*, infine, si precisa che, se nelle vicende private si è tenuti a conformare la coscienza alle proprie conoscenze [*ex propria scientia*], viceversa, nello svolgimento di un incarico pubblico, qual è la funzione giurisdizionale, occorre conformare la propria coscienza alle conoscenze acquisibili nelle pubbliche udienze [*secundum ea quae in publico iudicio sciri possunt*]<sup>57</sup>.

Tutte le obiezioni sono così respinte. E con la risposta alle obiezioni abbiamo ormai a disposizione anche sufficienti elementi per delineare più chiaramente la posizione di Tommaso sul punto che ci interessa. Proviamo dunque a riesaminare i dati a questo fine

---

55 Cfr. *Summa Theol.*, II-II, q. 67, a. 2, ad 2: «Ad secundum dicendum quod Deo competit iudicare secundum propriam potestatem. Et ideo in iudicando informatur secundum veritatem quam ipse cognoscit, non secundum hoc quod ab aliis accipit. Et eadem ratio est de Christo, qui est verus Deus et homo. Alii autem iudices non iudicant secundum propriam potestatem. Et ideo non est similis ratio».

56 Cfr. *Summa Theol.*, II-II, q. 67, a. 2, ad 3: «Ad tertium dicendum quod Apostolus loquitur in casu quando aliquid non solum est manifestum iudici, sed sibi et aliis, ita quod reus nullo modo crimen infitiri potest, sed statim ex ipsa evidentiā facti convincitur. Si autem sit manifestum iudici et non aliis, vel aliis et non iudici, tunc est necessaria iudicii discussio».

57 Cfr. *Summa Theol.*, II-II, q. 67, a. 2, ad 4: «Ad quartum dicendum quod homo in his quae ad propriam personam pertinent, debet informare conscientiam suam ex propria scientia. Sed in his quae pertinent ad publicam potestatem, debet informare conscientiam suam secundum ea quae in publico iudicio sciri possunt, etc.».

rilevanti.

Sappiamo in primo luogo che nel giudizio processuale ci si pronuncia sulla verità. *Iudices debent veritatem iudicare*, scrive Tommaso nella prima risposta<sup>58</sup>. E qui il verbo va inteso primariamente nel suo significato più comune, per cui la verità è “oggetto”, piuttosto che “prodotto”, del giudizio. L’accezione performativa è da escludere, in quanto sicuramente incongrua rispetto al contesto. In ogni caso, anche qualora si volesse ammettere la possibilità, non sarebbe impedito il raggiungimento di una prima certezza: che per l’Aquinata nel giudizio è in gioco la verità, “si tratta” della verità.

Si può convenire, inoltre, senza difficoltà, su un altro fatto, ovvero che Tommaso sembra rispondere in modo sostanzialmente positivo alla domanda posta nell’incipit dell’articolo: egli sembra sostenere cioè che al magistrato sia lecito giudicare *secundum allegata et probata*, anche *contra veritatem quam novit*. Diciamo “sembra”, perché in effetti questo riconoscimento della liceità di un giudizio *contra veritatem* non emerge espressamente dal *corpus* e dalle risposte. D’altra parte, nel *corpus* e nelle risposte si ribadisce che ci possono essere delle conoscenze private diverse e perfino opposte a quelle pubbliche in base a cui si giudica<sup>59</sup>. Esiste dunque almeno l’eventualità che la verità, intesa come corrispondenza tra una conoscenza e la realtà, sia anche solo parzialmente discordante rispetto a quanto enunciato nel giudizio. E questo ci dà la definitiva sicurezza che per l’Angelico essa, “oggetto” del giudizio, non può affatto venire semplicemente identificata con il suo esito.